■平田ロータリークラブ 事務局    9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）
〒691-0001  島根県出雲市平田町 2280-1  平田商工会議所 2F

TEL ： 0853-63-3232   FAX ： 63-5365

URL ： http://hirata-rotary.jp/   Mail ： office@hirata-rotary.jp

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2372（2025年  10月  9日）     （ 編集  洋 ）

2025-26 年度 国際ロータリー会長 ／ フランチェスコ ・アレッツォ  「 よいことのために 手を取りあおう 」

         ２６９０地区ガバナー／ 坂口 元昭 （米子南ＲＣ）     会長／ 土江 光二    副会長／ 大島 淳司

                                             幹事／ 三好 洋平    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

10月 9日 会員 佐藤秀一 新会員スピーチ

10月 16日 休  会

10月 23日
SBIマネープラザ

店舗長 須藤 勝也  様

なぜ人は投資で失敗するのか？

～   投資における行動経済学の

重要性   ～

10月 30日 議長  土江 光二 年次総会

11月   6日 休  会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

37 28 9 75.68

■■■ 欠席者 ■■■

安食賢・木村・松浦・小汀・大國・大谷良・園・園山・多久和

■■■ 来訪者 ■■■   な  し

■■■ メークアップ ■■■

 10/4・5  土江・三好(地区大会)

 10/5  安食賢・荒木・遠藤・原伸・神田・清原・來間・小汀・大島淳・園

大谷厚・高砂・田中・恒松(地区大会)

*********************************************************************

■■■ 次回例会 受付当番 ■■■

（10月 23日） 大國行雄／杉原朋之／高砂明弘

（10月 30日） 佐藤秀一／多久和優美／田中浩史

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央    松江南  10/27

火 出雲   10/21  10/14・11/4・25(－) 松江しんじ湖  10/14・28 11/4・25

水 大社   11/5     11/19(－) 松江   10/15・29・11/26(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし  松江東   10/16・30・11/6・27(－)

金 出雲南   11/14・21 10/17・11/28(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

みなさまこんにちは。

昨日の朝、山陰中央新報を読んでいましたら、大谷厚朗会員が写真付きで記

事になっていましたので紹介いたします。長年にわたり島根県内の交通安全に尽

力されたとして島根県警より感謝状を頂かれました。２２年間、県民の交通安

全意識の向上に努めてこられた事に、感謝の意を表し県警より感謝状を送られ

たとの事です。大谷厚朗会員おめでとうございました。

さて、先週の土日（４日、５日）で開催されました、地区大会、参加頂きました皆

様、大変お疲れ様でした。当日は雨模様ではありましたが、何とか雨に合う事も

なく終わった事は、皆様の日頃の行いが良いという事ではないでしょうか。

今日は地区大会の報告を兼ねまして挨拶とさせていただきます。

初日、４日は、「地区指導者育成・新会員合同セミナー」「ガバナー補佐・会

長・幹事会」「歓迎晩餐会」と言うプログラムでした。会場について時間がありまし

たので、松本パストガバナーが講師の、新入会セミナーに僕と三好幹事で参加し

ました。席が一番前しか空いてなく、２人で座って聞いていた所、松本パストから

「ロータリーは楽しいですか？」とマイクを向けられ、即座に「楽しいです！」と答えた

三好幹事はロータリーの鏡だなーと感心しました。14時30分より開会点鍾からロ

ータリーソング、坂口地区ガバナーの挨拶と続き、基調講演は【ポリオを知り行動

しよう】と言う演題で尾身茂先生の講演がありました。先生はあと少しでポリを根

絶出来るところまで来ているが、ここからが正念場、皆様の協力なくしてはポリオ

根絶にならないと、協力依頼がありました。現在、世界でのポリオ感染者の状況

は、アフガニスタンとパキスタンの２か国が野生のポリオウィルス（WPV）の感染が確

認されています。一方、ワクチン由来のポリオウイルスとは、（主に接種用生ワクチ

ンで弱毒化したウイルスが変異し、再び拡散性を持つようになったもの）は世界の

複数国で感染が確認されています。僕もよく理解していませんでしたのでチャット

GPT に聞いてみました。結論から言うとワクチン由来のポリオウイルスは「理論的に

は絶滅可能」ですが、野生型より難しい課題が多く根絶には時間がかかるとされ

ている、との事です。ポリオ絶滅の為にはロータリー活動、協力が必要と改めて感

じた講演でした。

そして２日目は、佐藤芳郎国際ロータリー直前理事、平井伸治鳥取県知事、

伊木隆司米子市長、を来賓に招き、各プログラムを進行されました。２日目の

基調講演は「誇り高き日本の未来」と題して、作家の武田恒泰さんの講演があ

りました。武田先生は、辛く口政治評論家として有名ですが、石破首相のお膝

元という事もあったのかもしれませんが、若干、甘口評論家になっていました。今、

不安定な世界情勢の中、目先の損得に振り回されることなく活動していかなけ

ればならない、人は世の為、人の為に生きる事が人間としてあるべき生き方、正

しい道、まさにロータリーの基本理念に通ずるものがあると言っておられました。日

本人の根底にある何かを、和の精神とは何かを改めて考えさせられた講演でした。

最後に、池淵ガバナー補佐より、皆様にお礼の言葉がありますのでお伝えいたし

ます。 先般の地区大会大変にお世話になりました。皆様の多数の登録、参加

を賜り誠にありがとうございました。坂口地区ガバナーはじめ、坂本地区代表幹

事より感謝の言葉があり、皆様にくれぐれもよろしくお伝えくださいとの事でした。重

ねて皆様の好意と友情に感謝いたします。との事でしたので、お伝え致します。

この後、佐藤会員の新入会員スピーチになります。多種多芸の佐藤会員のスピ

ーチを楽しみにしております。本日は、以上です。

■■■ 幹事報告  ■■■

1．例会変更

       ○ 大社RC  11/5(水) → 11/3(月・祝) 8：00～

地区補助金事業 「わたしの好きな大社」絵画作品

会  場 ： 出雲教八雲会館

            ビジター受付  11:30～12:30   事務局

２. 休 会

     ○ 大社RC  11/19(水)    定款により           ビジター受付   な し

３．地区大会において表彰 (2024－25年度)

      ☆クラブ優秀賞(クラブセントラル目標を半数以上達成のクラブ)

☆地区目標達成賞

＊ R財団の年次基金への寄付 １人当たり150ドル以上達成クラブ

＊ 会員増強賞(1人会員増) 目標達成クラブ

   ☆感謝状贈呈

     ＊ 2024-25年度第4グループガバナー補佐

          小汀泰之 会員

http://hirata-rotary.jp/
mailto:office@hirata-rotary.jp

４．地区ガバナー 坂口元昭様より公式訪問のお礼状をいただきました。

５．2690地区2026－27年度地区ガバナーノミニー(2028-29年度地区ガバナー)

選出について

  2026－27年度地区ガバナーノミニー選出のための指名委員会委員(委員長

榊󠄀原 敬直前ガバナー) が決定。

RI細則に従って地区ガバナーノミニーの候補者推薦依頼がありました。

立候補、推薦がございましたら会長幹事へお申し出下さい。

６．新会員候補者紹介

   ☆  竹中 真一  様 S42 (1967 )． 9．13生

               三共貨物株式会社  代表取締役

 クラブ細則に従い異議のある方は本日より7日以内に書面をもってお申し出

下さい。

■■■ 委員会報告 ■■■

ロータリー財団委員会 ： ロータリー活動には、自発的で、対価を求めない、献

      身的な活動である職業奉仕、社会奉仕があります。

     なかでも職業奉仕は日常の職業で信用される奉仕

ができ、他の人の気づかない奉仕活動が望まれます。

これらの奉仕活動の金銭的な援助には地区補助金

グローバル補助金があります。

■■■ スマイル ■■■

土江・三好 (先般の地区大会、参加いただきました皆様、登録していただきま

   した皆様、お世話になりありがとうございました。本日は佐藤先生ス

ピーチ、よろしくお願いいたします。楽しみにしております。)

大谷厚   (私は本年６月をもって２３年間務めた島根県交通安全協会会長を

       退任致しました。このほど、全国交通安全協会会長と島根県警本

部長より感謝状をいただきました。新しい会長は元県議の森山健一

氏です。皆様方には引き続き交通安全協会の活動にご支援をお願

いします。 併せて本日の佐藤秀一会員のスピーチに期待して。)

小汀  (本日の例会は、出張のため欠席しますことお詫び申し上げます。先の地

区大会で、坂口ガバナーから前年のガバナー補佐に対して感謝状を頂き

ました。これもひとえに、平田クラブの皆さまのお支えがあったからこそ１年の

任期をまっとうできたものと感謝しています。本当にありがとうございました。)

來間  (本日は佐藤先生の会員スピーチを楽しみにしておりましたが、早く失礼

しないといけなくなりました。 ごめんなさい。)

太田 (佐藤先生、会員スピーチありがとうございます。)

石原 (いつも欠席がちで すみません。先日10月4日20周年記念 わがとこま

つりを開催いたしました。雨も降っておりましたが、沢山の方々においでい

ただきありがとうございました。)

神田 (第25回「宗春の会(お茶会)」のご案内です。皆様のご参加お待ちしてお

ります。 佐藤会員の新会員スピーチ楽しみにしております。)

杉原 (佐藤会員、スピーチ楽しみにしております。)

■■■ 例会プログラム ■■■

新会員スピーチ   佐藤 秀一会員

「大学病院から地域医療へ」

■■■ 国際ロータリー第2690地区  地区大会 ■■■

本会議  2025年10月5日（日）  於） 米子コンベンションセンター